
ATKARĪGO PUSAUDŽU

REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE

RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

GUNTA GRĪNHOFA

rehabilitācijas centrs “Dzīves enerģija”

26.10.2011.

Rīga



ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

Rehabilitācijas centrs «Dzīves enerģija» 

izveidots 2003.gadā 

Jaunpiebalgas novadā



ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

Rehabilitācijas programmas mērķis:

Īstenot kompleksus pasākumus, lai novērstu
pusaudžu pataloģisko tieksmi lietot psihoaktīvāspusaudžu pataloģisko tieksmi lietot psihoaktīvās
vielas un mazinātu atkarību recidīvu risku.



ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

Veidot un attīstīt  pozitīvu 
personību.

Nodrošināt audzēknim 
atbilstošu rehabilitācijas 

vidi.

REHABILITĀCIJAS 

Veicināt pusaudža 
personīgo resursu 

apzināšanos dzīves 
kvalitātes uzlabošanai.

Attīstīt un pilnveidot 
audzēkņa sociālās un 

dzīves prasmes.

REHABILITĀCIJAS 
PROGRAMMAS 

UZDEVUMI



16,10%

25,30%

2,80%

2,80%

Audzēkņu sadalījums pēc ģimenes sociālā 
stāvokļa

pilnas ģimenes

šķirtas ģimenes

audzina māte

ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

17,10%

29,50%

3,20%

3,20%

25,30% audzina māte

audzina tēvs

audzina vecvecāki

bērnu nami

audžu ģimene



52,70%33,20%

5,80% 2,20%

Rehabilitējamo sadalījums pēc atkarības veida 

Alkohola atkarība

Tabakas atkarība

ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

52,70%

6,10%

33,20%
Dažādu psihoaktīvo 
vielu lietošana 

Narkotiku atkarība

Azartspēļu atkarība



ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

Speciālistu darbs

Neformālā 

izglītība

REHABILITĀCIJA S

PROGRAMMA

Formālā izglītība

Dzīves un sociālo prasmju 
pilnveide, veselīgs dzīvesveids



� REHABILITĀCIJAS POSMI

ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

Adaptācijas 
posms II fāze III fāze



� rehabilitācijas 
programma izstrādāta 
uz konkrētu rezultātu 
sasniegšanu;

� novēlota audzēkņu 
nonākšana 
rehabilitācijas centrā;

� zems motivācijas 

Rehabilitācijas 
programmas īstenošanu 

veicinošie faktori

Rehabilitācijas 
programmas īstenošanu 

kavējošie faktori

ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

� izveidotā rehabilitācijas 
sistēma (mērķi, 
uzdevumi, programma, 
posmi);

� profesionāla komanda 
darbam ar 
rahabilitējamajiem.

� zems motivācijas 
līmenis rehabilitācijai



RESOCIALIZĀCIJA REHABILITĀCIJAS PROCESĀ 

UN PĒC TĀ

Resocializācija – jaunu vērtību, socialo lomu apzināšana,
iepriekš iegūto vietā, kuras nepietiekami apzinātas, apgūtas vai
attīstītas

ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

ATKARĪGAIS

PUSAUDZIS

REHABILITĀCIJA,

RESOCIALIZĀCIJA

RESOCIALIZĀCIJA,

REINTEGRĀCIJA



� sadarbība ar novadu
sociālajiem
darbiniekiem,
ģimenēm, ar bērnu
namiem

� mērķtiecīgi plānots un
īstenots
resocializācijas/
reintegrācijas process
valsts līmenī

Esošie 

resocializācijas virzieni
Attīstāmie resocializācijas

virzieni

ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

namiem

� neformālās izglītības 
aktivitātes

valsts līmenī

� atbalsta personas
novados pēc
rehabilitācijas
(funkcijas, kas tiek
deliģētas, piemēram,
NVO sektoram)



KONTAKTINFORMĀCIJA

ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI

• EDUARDS BOĻŠAKOVS
• E-pasts: centrs@atkariba.lv
• Tālr: +37129411055

Valdes 
priekšsēdētājs

• GUNTA LEIMANE
• E-pasts: piebsk@inbox.lv
• Tālr: +37129494467Direktore

www.atkariba.lv



PALDIES PAR UZMANĪBU!

ATKARĪGO PUSAUDŽU REHABILITĀCIJA UN IESPĒJAMIE RESOCIALIZĀCIJAS VIRZIENI


